— 1 —

关于举办第六届广西高校大学生
“书海徜徉 文脉相传”朗诵大赛的通知

各高校图书馆：

为学习贯彻党的二十届三中全会精神，深入学习习近

平文化思想，喜迎新中国成立 75 周年华诞，广西高教学会

图书馆专业委员会、广西高校图书情报工作指导委员会决

定举办第六届广西高校大学生“书海徜徉 文脉相传”朗诵

大赛。活动旨在引导全区在校大学生亲近经典，提升人文

素养，培育文化自觉，增强文化自信，以诵读的力量，传

承中华文明的精髓，激发大学生的使命担当，展现新时代

大学生的风采。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

（一）主办单位：广西高教学会图书馆专业委员会

广西高校图书情报工作指导委员会

（一）承办单位：桂林医学院图书馆

（二）协办单位：武汉鼎森电子科技有限公司（博看）

二、活动主题

书海徜徉 文脉相传

三、活动时间

2024 年 9 月－10 月

四、参与对象

全区高校大学生

— 2 —

五、参赛内容及要求

（一）朗诵内容。作品需符合社会主义核心价值观，主

题健康向上，并兼具思想性、文化性、艺术性。可自行选

择符合主题的优秀经典诗歌、散文、文学作品章节等进行

朗诵，文体不限。

（二）朗诵要求。普通话朗诵，时长控制在 3—5 分钟

内。

（三）朗诵形式。参赛采用单人或组合的朗诵形式。每

位或每个组合限提交 1 个参赛作品。组合参赛计 1 个奖项，

人数不得超过 4 人。

（四）参赛要求。参赛作品严禁他人代录，且参赛作品

未曾在区、市级其他诵读、朗诵、展演等活动中获奖（针

对本届大赛所评选出的参赛作品除外），一经发现违规，

取消参赛资格。

六、报名方式

参赛单位在 9 月 10 日前把报名表（附件 1）发送至主

办方指定的邮箱（本科院校组：3405795565@qq.com 高职

高专院校组：2977740667@qq.com），各参赛单位领队或相

关负责人加入第六届朗诵大赛沟通 QQ 群：615677066。

七、参赛作品报送方式

（一）博看朗读亭报送：可通过各参赛单位博看朗读亭

完成参赛作品的录制，并将作品音频通过朗读亭朗诵大赛

专题页面进行报名并上传参赛作品。

— 3 —

（二）博看朗读小程序报送：可用手机通过各参赛馆微

信公众号中博看朗读小程序或直接扫码进入博看朗读小程

序完成参赛作品的录制，录制完成后通过朗读小程序朗诵

大赛专题页面报名并上传参赛作品。

（三）PC 端报送：选手通过各单位图书馆官网进入朗诵

大赛专题页面上传录制好的参赛作品报送。

八、赛程安排

（一）初赛

1．作品征集：9 月 11 日－10 月 7 日

作品征集期间博看网开启大赛报名通道、开通朗读系

统后台，便于各参赛馆在征集期间陆续有效地组织和开展

作品评选.

2．选拔推荐：10 月 9 日前

各单位自行组织校内选拔赛，按照初赛总作品数 2%的

比例且每个单位不超过 5 个作品的名额选出作品进入复赛

（四舍五入，不足 1 人的推荐 1 人）。

请参赛馆于10月9日前通过博看朗读系统后台直接点

击“推荐”按钮完成推荐作品的报送，并同步提交《复赛

作品信息表》（见附件2）发至主办方指定活动邮箱（本科

院校组：3405795565@qq.com，高职高专院校组：

2977740667@qq.com）。

（二）复赛：10 月 10 日－10 月 16 日

— 4 —

1．网络投票：10 月 14 日－10 月 16 日开通网络投票

平台为优秀作品投票。

2．专家评审：10 月 10 日－10 月 16 日邀请专家评审

团对各组作品进行打分，取平均分为选手的复赛得分。（复

赛评分标准见附件 3）

按以上 2 项的综合得分（网络投票占比 5%，专家评审

占比 95%）取各组前 80 名获得相应奖项，前 24 名参加现场

决赛（每所单位不超 2 支队伍进入决赛），25-80 名为优秀

奖。

（三）决赛：10 月 26 日

1．地点：桂林医学院

2．评审方法：现场评分，采用百分制，取三位评委的

平均分为作品最后得分。

3．其他要求：赛事中途不得更换作品，初赛作品与决

赛作品保持一致。如入选决赛选手因个人原因弃赛，则由组

委会根据复赛排名情况安排替补选手参赛。

九、奖项设置

（一）个人奖项（各组）

特等奖：2 名 1500 元助学金+证书

一等奖：4 名 600 元助学金+证书

二等奖：8 名 300 元助学金+证书

三等奖：10 名 200 元助学金+证书

优秀奖：56 名 证书（根据复赛综合成绩产生）

— 5 —

（二）团体奖项

1．优秀组织奖（单位）：激励在活动实施过程中，在

组织策划、宣传发动方面表现突出的优秀组织单位若干名（分

别按本科院校组、高职高专院校组两个组别进行组织奖的评

选，以每一组别实际有效参赛单位的前20%计算奖项）。获奖

单位将获得由广西高教学会图书馆专业委员会、广西高校图

书情报工作指导委员会颁发的“优秀组织奖”获奖奖牌。

评选标准如下：

(1)组织情况：参评优秀组织奖的单位组织人数需达到

100 人及以上。以初赛期间博看朗读系统后台统计的各参赛

馆参与报名人数为评估依据（权重 70%）。

(2)作品质量：以各参赛馆选送复赛作品累计评分的平

均分为评估依据（权重 30%）。

2．优秀组织奖（个人）：各组获得优秀组织奖的领队，

也将获得由广西高教学会图书馆专业委员会、广西高校图书

情报工作指导委员会颁发的“优秀组织奖”获奖证书。

3．指导老师奖：获特等奖、一、二、三等奖参赛选手

的指导老师（每个作品限一名指导老师。）

十、宣传及其他事项

（一）大赛组委会统一设计宣传展架模板，展架由各参赛

馆自行制作并摆放于图书馆醒目处。

（二）严禁发布有意识形态问题的内容。

— 6 —

（三）本次活动为公益活动，不收取任何费用。参赛作品

的知识产权归原创者所有，活动组织方享有作品的永久使用

权，拥有对所有参赛作品进行展示、报道和宣传的权利。

（三）本活动最终解释权归主办方所有。

十一、赛事联系

（一）广西高校图工委秘书处：覃老师：0771-3271163

（二）桂林医学院图书馆：胡老师：19321310139

（三）博看：孔凡迪：18008622597

李正伟：15337145475

赵 霞：17386073375

附件：1.朗诵大赛报名表

2.复赛作品推荐表

3.朗诵大赛评分细则

广西高教学会图书馆专业委员会

广西高校图书情报工作指导委员会

2024 年 8 月 27 日

— 7 —

附件1：

朗诵大赛报名表

单位名称

报送组别 本科院校组 高职高专院校组

赛事负责人 联系电话 职务

电子邮箱

微信公众号
如有公众号请备注公众号名称

如暂时没有的请写无

— 8 —

附件2：

复赛作品推荐表
作品名称 姓名 性别 院系 学号 联系方式

要求：

1. 推荐作品未曾在区、市级其他诵读、朗诵、展演等活动中获奖（针

对本届大赛所评选出的参赛作品除外）

2. 推荐作品内容的意识形态规范性均符合大赛要求。

选送单位审核意见
单位（公章）

年 月 日

特别说明：请各选送单位确保选送选手个人信息的真实有效

性，如有虚假，一经查实，将取消参赛资格。

— 9 —

附件3：

朗诵大赛评分细则

一、初赛作品选拔：严格按照大赛规定的主题内容及作品

时长要求（3～5分钟），各参赛馆可自拟标准，评审完成后按

本通知名额于博看朗读系统后台直接点击“推荐”按钮上传

参赛作品。

二、复赛：专家评审团按照《复赛评分标准》（见表1）对

参赛作品进行打分，根据得分排名分别选出各组24个作品

进入朗诵大赛决赛。

三、决赛：专家根据《决赛评分标准》（见表2）评审现场

评分，决出各组最终名次。评分标准如下。

表1：复赛评分标准

评分项 分值 评分标准

普通话 20分 发音准确，口齿清晰，语言规范。

朗诵内容 20分
贴合主题，内容健康向上、思想性强，
寓意深刻，富有感召力，审美艺术性强。

技巧 30分

声音洪亮，音色优美；
语气、语调、重音、节奏富于变化，切
合朗诵的内容；
语言流畅，不增减字（为强调感情的重
复不算失误）。

作品表达 30分
正确把握作品的内涵、节奏、韵律，能
让听众产生共鸣，正确表达作品的主
题，富有感染力。

— 10 —

备注：朗诵内容时长控制在3～5分钟之内（不含自我介绍时

间）。

表2：决赛评分标准

评分项 分值 评分标准

朗诵内容 10分
贴合主题，内容健康向上、思想性强，寓

意深刻，富有感召力，审美艺术性强。

仪表形象 10分
衣着得体，与作品内容相协调。举止端庄

大方、精神饱满。

朗诵技巧 20分

现场朗诵要求脱稿，如不脱稿，酌情扣分。

普通话标准，发音吐字清楚、准确，声音

洪亮，音色优美，语言流畅，不增减字（为

强调感情的重复不算失误）。

作品表达 30分

语气、语调、重音、节奏富于变化，切合

朗诵的内容，正确把握作品的内涵节奏、

韵律，能让观众产生共鸣，正确表达作品

的主题，富有感染力。

舞台表现 15分
肢体语言、表情传神达意，动作自然优美。

多人朗诵的，团队成员之间默契配合。

氛围效果 15分
朗诵形式富有创意，辅以音乐、视频等展

现诵读内容。

备注：朗诵内容时长控制在3～5分钟之内现场超时或不足，

或现场未脱稿，均属于扣分项，扣分标准以现场评委商定结

果为准。